
ТА^РИЗ
ба автореферата диссертатсияи Миракзода Ф.Ю. дар мавзуи «Туризм дар 
Чумхурии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд (солкой 1991-2016)» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 -  
Таърихи ватанй (таърихи хальди точик). -  Душанбе, 2020.

Баробари ба даст овардани истикдолияти сиёсй дар тамоми самтхои 
сиёсати дохилй ва хоричии Чумхурии Точикистон дигаргунии куллй ба вук;уъ 
омаданд, ки ба манфиатхои миллй ва сиёсиву иктисодии кишвар созгор 
мебошанд. Бахусус ба масъалаи хаётан мухим -  рушди туризм таваччухи вижа 
зохир карда туда, чихати ривочу равнаки он чандин санадхои меъёрии хукукй 
кабул гардиданд. Илова бар ин, таъсиси ниходи алохида -  Кумитаи рушди 
сайёхии назди Хукумати Чумхурии Точикистон мархилаи сифатан наверо дар 
ин соха огоз намуд. Сиёсати имрузаи давлатии рушди сохаи туризм ва 
тахаввулоти назаррас дар ин ришта водор месозад, ки масъала дар доираи 
рисолаи илмй мавриди омузишу тахкики бештар карор дошта бошад, зеро то 
ба хол оид ба мавзуъ ягон маводи комил ба табъ нарасидааст. Худи муаллиф 
низ дар автореферат чунин фарзияро овардааст: “...ошной ба сатхи омузиши 
мавзуи мазкур адабиёти ба мавзуъ дахлдошта нишон медихад, ки то ин дам 
ягон асари тахкикотй ва диссертатсияи илмй дойр ба таърихи рушди туризм 
дар Точикистон ба миён наомадааст.” Аз хамин нуктаи назар бояд эътироф 
намуд, ки диссертатсияи Ф. Миракзода яке аз аввалин рисолахои бахшида ба 
ин мавзуи хеле мухим ба шумор меравад.

Хушбахтона бо эълон гардидани соли 2018 “Соли рушди сайёхй ва 
хунархои мардумй” ва солхои 2019-2021 хамчун “Солхои рушди дехот, сайёхй 
ва хунархои мардумй” аз он шаходат медихад, ки довталаб дар интихоби 
дурусти мавзуи рисолаи илмй иштибох накардааст.

Дойр ба пажухиши мавзуъ дар каламрави кишвар сарчашма, маводи 
бойгонй ва адабиёти илмии зиёд мавчуд аст. Тавсияхои муаллиф, ки натича ва 
махсули тахкикот ба шумор мераванд, ба манфиати амалияи сохаи мавриди 
тахкик буда, барои баланд бардоштани сатху сифати корхо дар ин самт 
мусоидат менамоянд.

Мухтавои афтореферат далели он аст, ки мухакик бо нуктасанчй ва 
таваччухи хоса маводи зиёдро чамъоварй намуда дар мукоиса бо рисолахои 
илмии олимони ватанй ва хоричй кори худро дар сатхи баланди эчодй ба 
анчом расонидааст.

Мухаккики чавон дар автореферата рисолаи илмй аз тахкикотй М.И. 
Кодирова тахти унвони «Тахсилоти сайёхй дар Точикистон: холат ва



мушкилот», Н.В. Пивоварова зери унвони «Таърихи туризм дар Точикистон», 
М. А. Азимова «Омилхои педагогии тайёрсозии касбии менечерони сайёхй дар 
Точикистон», Д.Ш. Сангинов «Танзими хукукии фаъолияти сайёхй дар 
Ч,умхурии Точикистон», Д.Ш. Ёров “Самаранокии сайёхии хочагидорй ва 
таъсири он ба рушди бахши аграрии мачмааи аграрию истехсолии кишвар”, 
У.А. Сафаров «Такмили механизми танзими давлатии сохаи сайёхй дар 
давраи гузариш: дар асоси маводи Ч,умхурии Точикистон», М.С. Собиров 
«Хусусияти иктисодй-географии ташкили худудии комплекси сайёхй- 
рекреатсионии Точикистони марказй» ва Ф.С. Кдциров «Таъсири омилхои 
ичтимой-фархангй барои хифз ва рушди эчодиёти ороишй-амалии халкии 
Точикистон» ёдовар туда хеле пахлухои тах,к;икоти мазкурро ба таври амик 
тахлил намудааст, ки ин яке аз ч,ихатх,ои фарккунандаи диссертасия мазкур ба 
шумор меравад.

Хурсандиовар он аст, ки Миракзода Ф. вокеъбинона диссертатсияхои
»

каблиро, ки ба чанбахои гуногуни сохаи туризм бахшида шудаанд, тахлил 
намуда таърихи туризм ва дурнамои рушди онро дар шароити муосири 
Точикистон бо далелхои муътамад инъикос намудааст.

Навгонии назарраси тахкикот дар он зохдр мегардад, ки таърихи туризм 
дар замони сохибистиьукшии Точикистон (солхои 1991-2016) дар шакли 
диссертатсия бори нахуст ба таври васеъ мавриди пажухиш карор дода 
шудааст.

Х^амзамон, масъалахои зеринро ба хайси навгонии илмй дар 
диссертатсия арзёбй намудан мумкин аст:

-  омузиши мероси таърихй ва фархднгии халки точик хамчун чозибаи
сайёхии Точикистон;
-  самтхои чудогонаи сиёсати давлатии Точикистон дар самти туризм;
-  даврабандии таърихии рушди туризм дар даврони сохибистиклолй;
-  тахкики таърихи бунёди них,оди сохаи туризм ва мархилахои асосии 

фаъолияти онхо;
-  асосноксозии илмии имкониятхои рушди туризми дохилй дар мамлакат.

Арзиши амалии тахкик;от дар он аст, ки дар раванди банакшагирй ва 
амсиласозии низомхои муосири сохаи сайёхй, тахияи консепсияхо ва 
барномахои давлатии рушди сохаи сайёхй, тахияи китобхои дарсй, дастурхои 
таълимй, барномахои таълимй оид ба ихтисосхои равняй сайёхй ва 
мехмондорй дар муассисахои тахсилоти олй ва миёнаи касбии кишвар, 
инчунин тархрезии моделхои муосири хизматрасонихои туриста ва тахияи 
хатсайрхои сайёхй истифода бурдан мумкин аст.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар он аст, ки дар



заминаи омузиш мухдккик бори нахуст самтхои сайё^ии хусусияти миллию 
чугрофидоштаи Точикистонро муайян карда, сайёхии экологй, кухй, табобатй 
ва таърихию фарх,ангиро бо далелхои асосноки илмй афзалтар шуморидааст.

Сарфи назар аз мавчудияти камбудихои чузъй, ки ахамияти илмии 
рисоларо кохиш намедиханд, он кори мустакилонаи илмии мукаммал буда, 
бар асоси меъёру мукаррароти таъингардидаи КОА назди Президента 
Ч у м х у р и и  Точикистон оид ба «Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони 
илмй (дотсент, профессор)», ки бо Карори Х,укумати Ч^умхурии Точикистон 
аз 26.11.2016 №505 тасдик гардидааст, мувофик буда, муаллифи он 
Миракзода Фаридун Юсуфй барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки точик) 
арзанда мебошад.
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